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چهل و یکمین جشنواره فیلم فجر با 

وه فرهنگ و هنر گر

ی  ساناز قنبر

تمام نقاط ضعف و قوتش در حال 
ی است و فیلم ها یکی پس از  برگزار
وند.  پــرده سینما می ر وی  ی ر دیگر
یکی از فیلم های قابل بحث در این 
دوره از جشنواره، »بعد از رفتن« به 
ــی و  ــ ــاتـ ــ ــجـ ــ کـــــــارگـــــــردانـــــــی رضـــــــــا نـ
تهیه کنندگی محمود بابایی است. 
بابایی بعد از موفقیت »بدون قرار قبلی« دوباره سراغ تهیه 
فیلمی با همان دغدغه قبلی اش رفته که اصالت و بازگشت 
بــه خویشتن اســت. بــا محمود بــابــایــی  دربـــاره فیلم بعد از 

رفتن، گفت وگویی انجام دادیم که در ادامه می خوانید. 

 از تجربه تهیه و تولید فیلم »بعد از رفتن« بگویید؟ با توجه به 
شرایط سخت تولید فیلم در چند ماه اخیر چه چالش هایی برای 

این کار داشتید؟
بعد از رفتن، با همه سختی هایش برای من شیرین و عزیز است. 
کمی بــرای تولید داشتیم.  که زمــان  سخت بیشتر از ایــن جهت 
کــه پیش از جشنواره و بــرای رساندن  گــروهــی بــودیــم  مــا آخــریــن 
کلید زدیــم و پیش از  کردیم. 6 آذر فیلم را  کارمان را شــروع  فیلم، 
آن هم پیش تولیدی تقریبا یک ماه و نیمه داشتیم. همان طور 
که می دانید از پاییز به بعد فصل تولید سینماست و از سوی دیگر 
هم فیلمسازان و تهیه کنندگان درگیر انتخاب عوامل جلو و پشت 
دوربین هستند و می کوشند بهترین های هر بخش را انتخاب کنند 
تا فیلم بهتری بسازند، هم این که بازیگران و عوامل پشت صحنه 
موضوعات  به  نسبت  حساسی  قشر  هنرمندان  هستند.  سرکار 
از  بیشتری  انتظار  مــردم  و  هستند  جامعه  سطح  در  اجتماعی 
آنها دارنــد. به همین دلیل برای این که بازیگران و عوامل را سرکار 
بیاوریم، باید با آنها وارد صحبت می شدیم. چون نگاه کلی بر این 
که حال جامعه خوب نیست آیا باید  که در این شرایط  مبنا بود 
فیلم ساخت؟ انرژی زیادی صرف متقاعد کردن دوستان برای کار 
که از نگاه من کار  گذاشتم که بله عزیزان، ما باید فیلم بسازیم، چرا
گر اعتراض و  فرهنگی هیچ وقت و به هیچ دلیلی متوقف نمی شود. ا

مطالبه ای هست، می توانیم آن را با زبان و نگاه خودمان به گوش 
در  فیلم  تولید  چالش های  از  دیگری  بخش  برسانیم.  مسئولان 
این ایام به مشکلات ساخت در فضای شهری برمی گشت. طبعا 
برای  و  کنیم  فیلمبرداری  نمی توانستیم  نــاآرام  خیابان های  در 
سکانس های خیابانی مان دچار مشکلاتی می شدیم یا زمان هایی 
کارهای مان به  که اینترنت قطع و سرعت آن پایین بود، خیلی از 
تعویق می افتاد. به هر حال با تمام این سختی ها، بعد از رفتن را 
تولید کردیم. حتی امروز با وجود تمام مشکلاتی که تولید این فیلم 
داشت دلم برای آن روزها تنگ می شود. تیم خوبی در این کار دور 
هم جمع شده بودند و بچه ها با تمام وجود برای رسیدن به نتیجه 

بهتر تلاش کردند. 
 شما سال گذشته هم »بدون قرار قبلی« به کارگردانی بهروز 
گشت به ریشه ها و اصالت  شعیبی را که محوریتی با مضمون باز
داشت، تهیه کردید. چه شد که دوباره سراغ تولید فیلمی با چنین 

مضمونی رفتید. آیا می خواهید سه گانه ای در این باره بسازید؟
بله در فیلم بعد از رفتن هم بازگشت به خانواده، به اصالت، به عشق 
و... مهم و یکی از تم های اصلی فیلم است. فقط لحن و جنس این 
کلید  بازگشت متفاوت از فیلم بــدون قــرار قبلی اســت. بــرای من 
واژه هــای بازگشت، رفتن و ماندن خیلی مهم است و دغدغه اش 
را دارم. بعد از بدون قرار قبلی و برای ساخت بعد از رفتن هم خیلی 
به این مضامین فکر کردم و اتفاقی نبود که با این مفاهیم در این 
فیلم هم مواجه می شویم. نمی دانم اسمش را سه گانه بگذارم یا نه 

ولی به هر حال دغدغه پرداخت به این معانی را در سینما دارم. 
 در این فیلم مخاطب قرار است شاهد چه چیزی باشد؟ 

این فیلم به روابط بین انسانی، جایگاه خانواده در زندگی انسان، 
بازگشت به خویش و سیر تحول شخصیتی یک انسان می پردازد. 

 پس ما به ازای این شخصیت ها را در جامعه دیده اید؟
تمام شخصیت ها ما بــه ازای بیرونی دارند و سعی شده فیلم آینه 

تمام نمایی از جامعه مان باشد. 
 چه مدت درگیر پروژه »بعد از رفتن« بودید؟

ما زمان محدودی برای تولید فیلم داشتیم و در همان زمان پیش 
تولید چهار بار قصه بازنویسی شد. از تابستان راجع به این ایده 
گپ وگفت های مان شروع شد و بعد از پیش تولید تقریبا  و قصه 
اوایل آذر تولید را شروع کردیم و تا پایان دی  فیلمبرداری مان ادامه 

داشت. 
 دلیل این که چند بار فیلمنامه بازنویسی شد، چه بود؟ و چرا 

ریسک کار کردن با یک کارگردان فیلم اولی را پذیرفتید؟ 
بله، فیلمنامه چند نوبت بازنویسی شد و از 

که جزئیات برای ما بسیار  گرفتیم، چرا مشورت های زیــادی بهره 
خــودمــان  از  را  مختلف  فــرصــت هــای  نمی خواستیم  و  بــود  مهم 
در  سال گذشته  کــه  اســت  پــرشــوری  جـــوان  نجاتی،  بگیریم.رضا 
از  را  کارگردانی  بهترین  غ  سیمر کوتاه،  فیلم  جشنواره  اختتامیه 
کــرد. مهدی آذرپــنــدار )رئیس انجمن سینمای جــوان(،  آن خود 
دوست قدیمی ام باعث آشنایی بیشتر من با رضا نجاتی شد و از 
آنجا که همیشه دغدغه کار با جوان هایی را داشتم که نگاه تازه ای 
دارند، تصمیم به همکاری با او گرفتم. در بنیاد سینمایی فارابی 
کنار فیلم  هم دکتر جوادی و آقای احمدیان برادرانه و دلسوزانه 
کردند و نتیجتا فیلم به  بودند و موتور محرک این فیلم را روشن 

مقصد رسید.   
 درگیر سانسور هم شدید؟

گر چیزی بود که نامش را می شد گذاشت  . ا قاطعانه می گویم که خیر
سانسور و ممیزی حتما می گفتم اما خیلی صادقانه می گویم که 

درگیر ممیزی نشدیم. 
 شمادر ساخت این فیلم از چهره های شاخص جلوی 
کردید. چرا معمولا تهیه کنندگان تمایل و  دوربین استفاده 

قـــدرت ریــســک پــذیــری کمی بـــرای ورود بــازیــگــران جــدیــد به 
اثرشان دارند؟

چیزی که برای من و رضا نجاتی اهمیت داشــت، اجــرای دقیق 
مسیر هدف گذاری بود. به همین دلیل به دنبال بهترین گزینه ها 
برای اجرای این نقش ها بودیم. البته در این فیلم از چند چهره 
جدید و بااستعداد هم بهره بردیم. به نظرم در سینما باید تناسبی 
در انتخاب بازیگران وجود داشته باشد. به هر حال ماجرای فیلم 
و سریال با هم متفاوت اســت. در سریال دســت ما بــرای معرفی 
بازیگران و چهره های جدید بازتر است اما در سینما به دلیل مدیوم 
سینما و نگاه به مؤلفه های فروش باید این تناسب بیشتر حفظ 
که شناخته شده هستند باید از  کنار چهره هایی  شود. قطعا در 
چهره های جدید و جویای نام هم استفاده کرد که ما در این فیلم 

این کار را انجام دادیم. 
 مخاطب فیلم بعد از رفتن چه قشری هستند؟

یکی از امتیازات این فیلم مخاطب قرار دادن عموم اقشار جامعه 
ــادی از  در رده هـــای سنی مختلف اســـت. در ایــن فیلم تــنــوع زیـ
شخصیت ها را شاهدیم که می توانند نماینده مخاطب خودشان 
باشند. مثلا کودکی هفت ساله را می بینیم که از ابتدا تا انتهای فیلم 
حضور دارد. این کودک فرزند یک پدر و مادر و نوه یک مادربزرگ 
کترها می توان  و پدربزرگ است که آنها را هم می بینیم. به این کارا
کرد و در خصوص تک تک شان می توان  از زوایــای مختلف نگاه 

توضیحات مفصلی ارائه داد.  
ــران به نــام پنج شش   با بررسی فیلم های اخیر سینمای ای
ــه نـــظـــر شــمــا  ــ ــنــده بــیــشــتــر نـــمـــی رســـیـــم. ب ــن ــه ک ــهــی  ت

ــره تنگ  ــ ــ ــایــیــن فــیــلــم هــا هــمــیــن دای ــل کــیــفــیــت پ ــ ــکــی از دلایـ  ی
تهیه کنندگان نیست؟

بسیار  آنها  از  که  تهیه کنندگی  عرصه  پیشکسوتان  به  احــتــرام  با 
آموختم، سینما در تمام رشته هایش تشنه نگاه تازه است که این 
کرد. الان  کارگردانان و تهیه کنندگان پیدا  نگاه تازه را می توان در 
هنری ــ  فرهنگی  مختلف  معاونت های  و  مدیریت ها  در   نه فقط 
ـ تجاری شاهد پوست اندازی هستیم بلکه در سینما  و اقتصادی ـ
هم چنین پوست اندازی را می بینیم. کمااین که از نگاه مخاطبان 
فجر  جشنواره  در  حاضر  فیلم های  اجمالی  بررسی  با   سینمارو 
ــم کــــه بـــاتـــوجـــه  ــ ــوری ــرمــــی خــ ــ ــای نـــاآشـــنـــا ب ــ ــام هـ ــ  امــــســــال بــــه نـ
 به پوست اندازی ای که گفتم، عجیب نیست. سینما در این سه

گر  چهار ســال اخیر دچــار بحران های عــدیــده ای شــده و حتی ا
تهیه کننده ای واقعا دغدغه تولید اثری داشته، شرایط برای او 
کرونا  کــاری انجام دهــد. هر چند از بعد  که بتواند   فراهم نبوده 
تا امروز حرکات مثبتی از سوی مدیران برای سینما انجام شده 
اما در کل حال سینما خوب نیست و باید همگی دست به دست 

دهیم تا به فضای ساخت و تولید در سینما رونق دهیم.   

C I N E M A

سینما
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 فرصت طلایی جشنواره 
برای جدی گرفتن سینمای دفاع مقدس

جــشــنــواره فــیــلــم فــجــر بــا تــکــیــه در 
خود  مستمر  فعالیت  دهــه  چهار 
که  و آزمــودن راهکارهای متفاوت 
بعضا به نتایج درخــور توجهی هم 
ــده، نــقــش مهمی در جــریــان  ــی رس
ســــازی ســیــنــمــای ایـــــران داشــتــه 
است. این جشنواره علاوه بر نقش 

ویترینی خود در نمایش برگزیده ای 
از تولیدات یک سال سینمای ایران، این امکان را داشته و دارد 
با حضور صاحب نظران  با سیاست گذاری های هدفمند  که 
طراحی  بــرای  مناسب  راهکارهای  انتخاب  و  کارشناسان  و 
برنامه ها و جوایز جنبی، نقش مؤثرش را در ایجاد جریان های 

سینمایی متناسب با عنوان خود ایفا کند. 
 ، بـــرگـــزاری مستمر جــشــنــواره فیلم فجر در مـــدت 40 ســـال 
جشنواره  در  حــاضــر  همیشه  سینمایی  گــونــه هــای  از  یکی 
ــران  ــه اوضــــاع و احــــوال تــولــیــد در ســیــنــمــای ایـ ــه نــســبــت ب  ک
کیفی با نوسان های بسیاری همراه بوده،  کمی و  و به لحاظ 
سینمای دفــاع مــقــدس اســـت. مـــروری بــر کــارنــامــه بــرگــزاری 
جشنواره فیلم فجر نشان می دهد در سال هایی که آثار دفاع 
مقدسی ارائه شده به جشنواره به موفقیت های چشمگیری 
به گونه ای  نیز  جشنواره  عمومی  فضای  و  یافته اند  دســت 
که سینمای دفاع مقدس بیش از پیش   طراحی و اجرا شده 
گرفته، تولیدات دفــاع  ــرار  در معرض نقد و بــررســی جــدی ق
کیفی  کمی و   مقدسی در ســال و سال های بعدی به لحاظ 

افزایش درخور تأملی داشته است. 
جشنواره فیلم فجر به طور مشخص در این زمینه جریان ساز 
ــورد حمایت  ــ ــد بـــا آن کـــه م ــ ــوده ولـــی مــتــاســفــانــه ایـــن رون ــ ب
ســیــاســت گــذاران اصــلــی جــشــنــواره نیز بـــوده در دوره هــایــی 
به دلیل تغییرات مکرر مدیران به محاق رفته است و نتیجه 
آن کم توجهی به این گونه سینمایی مهم و تاثیرگذار بر بدنه 
سینمای دغدغه مند و سرخوردگی برخی از فیلمسازان فعال 
که نهادهای حامی ژانــرهــای پرهزینه و  در ایــن عرصه بــوده 
را هم دچــار نوعی دلزدگی  دشـــواری همچون دفاع مقدس 
می کند و همه اینها به یک نتیجه واضــح و بدیهی می رسد؛ 
به واسطه  دفــاع مــقــدس  سینمای  عــرصــه  در  تولید  کــاهــش 
و  بــودجــه ای  حمایت های  قطع  و  گران  سینما بی انگیزگی 
لجستیکی از سوی نهادهای ذی ربط.  به نظر می رسد با توجه 
برگزاری  با  مرتبط  سیاست گذاری های  ماهوی  تغییرات  به 
، زمــان آن فرا  جشنواره فیلم فجر به ویژه در چند سال اخیر
رسیده که سینمای دفاع مقدس به عنوان یک گونه با سابقه و 
تاثیرگذار در ارزیابی سیاست های هنری تبیین شده در نظام 
، جایگاه ویژه ای در برنامه های حمایتی  فرهنگ عمومی کشور
و تبیینی جشنواره فیلم فجر داشته باشد، گرچه در سال های 
اخیر و البته با فــراز و فــرودهــای بسیار فیلم های مقاومت و 
اما  دفاع مقدس در جشنواره مستقلی مــورد توجه بوده اند 
کلی جشنواره فیلم فجر  به نظر می رسد با توجه به ساختار 
کــه نسبت بــه آن وجــود دارد،  و حجم رویــکــردهــای تحلیلی 
ارائه همه تولیدات دفاع مقدسی به این جشنواره و طراحی 
جوایزی با نام قهرمانان مقاومت و دفاع مقدس از یک سو 
و بــرگــزاری نشست های آسیب شناسی ایــن سینما و بررسی 
گران فعال در این عرصه از متن  دلایل دور شدن برخی سینما
سینمای دفاع مقدس از دیگر سو، می تواند نقش مؤثری در 

اعتلای این سینما  ایفا کند. 

در  ایـــران  ــقــای چشمگیر سینمای  ارت کــه  نکنیم  ــرامــوش  ف
سال های اخیر که در تولید آثاری همچون تنگه ابوقریب، سرو 
زیر آب، شیار 143و ... در دهه ۹0 نمود عینی یافت، این امکان 
که  کرد  بــرای دست اندرکاران سینمای دفاع مقدس مهیا  را 
بدون تکیه مستقیم بر امکانات لجستیک و جلوه های ویژه 
میدانی با استفاده از ابزارهای روزآمــد سینما با هزینه های 

کمتری به تولید فیلم در عرصه دفاع مقدس بپردازد. 
کــه مضمون یابی  البته اشـــاره بــه ایــن نکته ضـــروری اســت 
ــت شـــده،  ــرداخـ مــنــاســب و فــیــلــمــنــامــه قـــوی و جــــذاب و پـ
عرصه  در  ایــران  سینمای  تکنیکی  دگردیسی  اصلی  مکمل 
 سینمای دفــاع مــقــدس بــه شــمــار مــی آیــد و انــتــظــار مــی رود 
ــگــاهــی دقـــیـــق و   چــهــل و یــکــمــیــن جـــشـــنـــواره فــیــلــم فــجــر ن
کنونی سینمای دفاع مقدس  همه جانبه به اوضاع و احوال 
برای  و منتقدان  گردهمایی فیلمسازان  از فرصت  و  داشته 
تبیین راهکارهای تازه به منظور اعتلای این گونه معتبر بهره 
گیرد. ضمن این که خوشبختانه کارنامه سینمای دفاع مقدس 
ــت و بــایــد از این   در جــشــنــواره چهل و یکم پــر و پیمان اس

فرصت طلایی بهره گرفت. 

یادداشت

خبر 

کسیون محیط زیست  رئیس فرا
مجلس در جشنواره فجر 41

 اختصاص جایزه 
 به 3 فیلم برتر 
حوزه محیط زیست 

کسیون محیط زیست مجلس با حضور در سینمای  رئیس فرا
در  حضور  و  فجر  فیلم  جشنواره  چهل ویکمین  مطبوعات 
پاتوق روزنامه جام جم، از اهدای سه جایزه به فیلم های برتر 
جشنواره خبر داد. او درباره جایزه  تعیین شده از سوی سازمان 
حفاظت محیط زیست برای فیلم هایی که این مقوله را در بر 
دارند و همچنین معیار انتخاب آنها به خبرنگار جام جم گفت: 
که با وزارت ارشاد  در بخش تجلی اراده ملی، طبق تفاهمی 

اسلامی داشتیم، قرار شد به فیلم هایی که به نحوی به حوزه 
محیط زیست پرداختند جایزه اهدا شود. سمیه رفیعی، پس از 
تماشای فیلم »جنگل پرتقال« درباره جایزه  سازمان حفاظت 
محیط زیست و همچنین معیار انتخاب گفت: قرار شد برای 
اولین بار به فیلم هایی که به نحوی به حوزه محیط زیست در 
حوزه بازی، کارگردانی و فیلمنامه نویسی پرداختند و تصویری 
ــه دادنـــد، جایزه ای  ارائ گی های محیط زیست  از ویژ جــذاب 

اهدا کنیم. بنابراین، قرار شد از میان این فیلم ها سه فیلم برتر 
انتخاب و به آنها جوایزی اهدا شود. وی درباره فرآیند داوری 
جایزه فیلم های حوزه محیط زیست نیز بیان کرد: ما سه داور 
کارشناس محیط زیست هستند و یک داور  داریم که سه نفر 
هم در حوزه فنی فیلمسازی که صاحب نظر است. تمام این 
که  داوران پس از دیــدن فیلم ها در نهایت با سکانس هایی 
برداشت می کنند تصمیم می گیرند کدام فیلم را انتخاب کنند.

سیدمحمد 
سلیمانی

وه فرهنگ و هنر  گر

 پیش بینی از جشنواره 
چهل  و یکم

رگــی مــی دانــم  جــشــنــواره فیلم فجر را دســتــاورد بــز
ــرای آن زحــمــت کــشــیــده شــــده. ایــن  ــ ــال ب ــه 41 سـ ک
ــت و حیف  جــشــنــواره بـــرای سینماگران و مـــردم اس
ویــداد  رگ ترین ر اســت اگــر با دســت خــودمــان به بز
با  باید  خــودمــان  مــا  بزنیم.  آسیب  کشور  فرهنگی 
بودن در میدان و تعامل، مشکلات مان را حل کنیم، 
نــه ایــن کــه جــا خالی بدهیم. فــراخــوان ایــن دوره از 
جشنواره فیلم فجر زمانی منتشر شد که هنوز کشور 
دچار التهابات نشده بود. بنابراین جشنواره چهل و 
وع به کار کرد اما اتفاقات اخیر پیش  یکم با قوت شر
آمــد و تولیدات دستخوش تغییر شــد. با ایــن حال 
از خود  انعطاف خوبی  مدیران جشنواره فیلم فجر 
نشان دادنــد که فیلمسازان بتوانند فیلم شان را 
به جشنواره برسانند. در سال های 88 و 98 هم 
جــشــنــواره فجر بــا حساسیت هایی هــمــراه بــود اما 
امسال ایــن حساسیت از همیشه بیشتر اســت. در 
ایــن شرایط هر آن کــه بخواهد آزادانـــه حــرف بزند یا 
ود یا سکوت می کند. ما باید  به سمت مصلحت می ر
با هم گفت وگو و تعامل کنیم که بتوانیم فاصله 
ــم کنیم.  ــاده،ک ــت  و شــکــافــی را کــه در ایـــن مــیــان اف
در هر حال امیدوارم شاهد جشنواره خوبی باشیم. 

مکث

محمود بابایی از همکاری با یک فیلم اولی روایت می کند 
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